
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-510 del 20/06/2019

Oggetto Direzione  Laboratorio  Multisito  Sede  di  Bologna. 
Approvazione  schema  di  contratto  con  l’Azienda  H2 
Tavernari srl per l’effettuazione di analisi per la ricerca di 
Legionella  spp.  in  campioni  di  acqua  e  campioni 
ambientali”.

Proposta n. PDTD-2019-496 del 13/06/2019

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Rossi Leonella

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Bucci Sabattini Maria Antonietta

Questo giorno 20 (venti) giugno    2019 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, la 

Responsabile, Dott.ssa Rossi Leonella, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  130 del  21/12/2018 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Laboratorio Multisito Sede di Bologna. Approvazione schema di 
contratto con l’Azienda H2 Tavernari srl per l’effettuazione di analisi per la ricerca di 
Legionella spp. in campioni di acqua e campioni ambientali”.

VISTI:

- la L.R. 19 aprile 1995 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni, che istituisce l’Agenzia 

Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente (ARPA) e riorganizza le strutture preposte ai 

controlli ambientali ed alla prevenzione collettiva;

- in particolare l’art. 4, comma 1 della medesima Legge regionale il quale dispone che Arpa 

è preposta all'esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione collettiva e per i controlli 

ambientali  nonchè  all'erogazione  di  prestazioni  analitiche  di  rilievo  sia  ambientale  sia 

sanitario;

- l’art.  5 comma 1 lett.  d)  della L.R. 19/495 n. 44 che prevede, tra le funzioni attività e 

compiti di Arpa;

- l’art.  21, comma 1, lettera g),  della L.R. 44/95 il  quale prevede che Arpa possa avere 

introiti  derivanti dall’effettuazione di prestazioni erogate a favore di terzi secondo tariffe 

stabilite dalla Regione Emilia-Romagna;

RICHIAMATI

- la Legge Regionale 29 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale 

e disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” e nello 

specifico l’art. 16 il quale prevede che “l’Agenzia istituita ai sensi della Legge Regionale 19 

aprile  1995,  n.  44  (Riorganizzazione  dei  controlli ambientali  e  istituzione  dell’Agenzia 

Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente [Arpa] dell’Emilia-Romagna) è ridenominata 

Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia”, (nel seguito denominata 

Arpae) a decorrere dal 1.1.2016;

- l’art.  6  del  tariffario  delle  prestazioni  di  Arpae,  approvato  con  la  D.G.R.  n.  14 

dell’11/01/2016  e  revisionato  con  successiva  D.G.R.  n.  798  del  30/05/2016,  il  quale 

prevede che Arpae possa stipulare appositi accordi con i clienti per l'esecuzione di attività 

analitiche  anche  a  carattere  continuativo  per  un  valore  superiore  ad  Euro  20.000, 

applicando uno sconto sull'importo complessivo del 20% a soggetti pubblici e del 10% a 

soggetti privati;

- l’art.16 dello stesso tariffario il quale prevede che per le imprese e gli enti che abbiano 

conseguito la certificazione ambientale ai sensi della norma ISO 14001, si applica una 

riduzione del 15% sulle tariffe previste dal tariffario stesso;

Pagina 1 di 4



RICHIAMATA INOLTRE:

- la determinazione n.438 del 23/5/2017 con la quale  dal 01/06/2017 si è proceduto alla 

riorganizzazione dei laboratori di Arpae Emilia Romagna e individuato nella D.ssa Rossi 

Leonella la Responsabile del Laboratorio Multisito presso la Direzione Tecnica;

DATO ATTO: 

- che Arpae ha definito, nel Programma annuale delle attività 2019, gli obiettivi ed i criteri 

del proprio intervento, quantificando, in relazione alle risorse disponibili, le prestazioni che 

potranno essere rese nell'ambito dei propri compiti di istituto;

PREMESSO:

- che l’Azienda H2 TAVERNARI srl di Sala Bolognese (BO), nella nota acquisita agli atti al 

prot.  n.  PG  2019/91399,  ha  richiesto  al  Laboratorio  Multisito  Sede  di  Bologna,  la 

disponibilità alla sottoscrizione di un contratto per l’”effettuazione di analisi per la ricerca di 

Legionella spp. in campioni di acqua e campioni ambientali”;

- che per quanto riguarda l’articolazione e la descrizione delle attività da effettuarsi da parte 

di Arpae, si fa esplicito riferimento:

- allo schema di contratto - all.to sub A)

- alla richiesta prestazioni Arpae – all.to B)

- al preventivo – all.to C)

 allegati alla presente determina quali parti integranti e sostanziali;

CONSIDERATO:

- che era stata preventivamente effettuata un'attenta valutazione circa la compatibilità delle 

attività relative a tale contratto con le esigenze e le priorità delle altre attività istituzionali 

del Laboratorio Multisito Sede di Bologna;

RILEVATO:

- che  il  contratto  ha  decorrenza  dal  01/04/2019  e  termine  il  31/12/2019  e  sarà 

eventualmente rinnovabile  per  altri  due anni  solari,  previa  comunicazione scritta  come 

previsto dallo schema di contratto (all. A);

- che i corrispettivi delle prestazioni Arpae verranno liquidati dall’Azienda H2 TAVERNARI 

srl in ragione delle prestazioni effettivamente erogate, a seguito di emissione fatture con 

cadenza trimestrale, così come previsto dallo schema di contratto;

- che  l’importo  complessivo  derivante  dalla  durata  della  convenzione  è  stimato  in  €. 

32.512,50 + IVA, al netto dello sconto del 15% applicato vista la certificazione ambientale 

ai sensi della norma ISO 14001;

RITENUTO:

Pagina 2 di 4



- che le attività previste siano conformi alle finalità istituzionali dell’Ente e che sia pertanto 

opportuno sottoscrivere con l’Azienda H2 TAVERNARI srl, il contratto All. A)  quale parte 

integrante e sostanziale, per l’ ”effettuazione di analisi per la ricerca di Legionella spp. in 

campioni di acqua e campioni ambientali”;

SU PROPOSTA:

- della  Responsabile  del  Laboratorio  Multisito,  D.ssa  Leonella  Rossi,  che  ha  espresso 

parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt. 4,5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 la 

dott.ssa Maria Antonietta Bucci Sabattini, Responsabile del Laboratorio Multisito - Sede di 

Bologna; 

DATO ATTO INOLTRE:

- del parere di  regolarità contabile espresso dal Responsabile Area Bilancio e Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani; 

DETERMINA

1. di approvare, viste le motivazioni indicate in premessa, lo schema di contratto, allegato 

sub A) (comprensivo di Preventivo - all sub B e Richiesta prestazione Arpae - all. sub 

C) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, con l’Azienda H2 TAVERNARI 

srl, per la l’ ”effettuazione di analisi microbiologiche per la ricerca di Legionella spp. in 

campioni di acqua e campioni ambientali”;

2. che  il  contratto  ha  decorrenza  dal  01/04/2019  e  termine  il  31/12/2019  e  sarà 

eventualmente rinnovabile per altri due anni solari, previa comunicazione scritta come 

previsto dallo schema di contratto all. sub A);

3. di dare atto che dal contratto di cui al precedente punto 1, ne deriverà per Arpae 

un’entrata  sulle  singole  prestazioni  pari  alle  tariffe  fissate  con  il  Tariffario  Arpae 

approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 14 dell’ 11 gennaio 2016, revisionata 

con successiva Delibera di Giunta Regionale n. 798 del 30 maggio 2016;

Pagina 3 di 4



4. di dare atto che dal presente contratto deriverà per Arpae un ricavo complessivo 

presunto di Euro  32.512,50  + IVA, al netto dello sconto del 15% applicato vista la 

certificazione ambientale ai sensi della norma ISO 14001;

5.  di dare atto infine che per tale ricavo, avente natura di “RIST - CONV”, in ragione 

delle prestazioni  effettivamente erogate,  Arpae provvederà ad emettere fatture con 

cadenza  trimestrale,  da  imputare  al  seguenti  Centro  di  Responsabilità:  DIRTE-

DLMBO.

La Responsabile del Laboratorio Multisito 

(D.ssa Leonella Rossi)

Pagina 4 di 4



DIREZIONE LABORATORIO MULTISITO
SEDE DI BOLOGNA
Via Francesco Rocchi n. 19 
40138 Bologna
PEC aoobo@cert.arpa.emr.it

Spett.le 

Azienda H2 Tavernari s.r.l.

Via dei Bersaglieri n. 10

40010 SALA BOLOGNESE (BO)

PEC: amministrazione@pec.h2tavernari.it

OGGETTO CONTRATTO  PER  LA  RICERCA  DI  LEGIONELLA SPP.  IN  CAMPIONI  DI  ACQUA  E 

CAMPIONI AMBIENTALI.

Vista la richiesta della vostra Azienda per l’esecuzioni di analisi  per la ricerca di Legionella spp. in 

campioni di acqua ed altri campioni ambientali per un numero presunto di 850 campioni/anno, si comunica 

che Arpae eseguirà queste prestazioni presso il  Laboratorio Multisito della Sede di Bologna avvalendosi 

della  propria  organizzazione  di  mezzi  e  persone,  nei  tempi  tecnici  necessari  in  relazione  alle  priorità 

dell'attività istituzionale di Arpae.

Con  la  presente  si  confermano  le  informazioni  di  carattere  tecnico/analitico  e  le  condizioni 

economiche di cui al preventivo n. BO/079/2018 formulato con riferimento al vigente Tariffario Regionale di 

Arpae  Emilia-Romagna  (D.G.R.  n.14/2016  e  successiva  revisione)  che  costituisce  parte  integrante  al 

presente contratto.

Qualora  nel  corso  di  validità  del  presente  contratto  intervengano  modifiche  al  Tariffario  della 

Prestazioni, espressamente formalizzate con approvazione da parte della Regione, Arpae provvederà ad 

applicare le nuove condizioni mediante comunicazione scritta.

Accertato che la vostra Azienda - H2 Tavernari s.r.l. - è in possesso della certificazione ISO 14001, 

si precisa altresì che ai costi unitari formulati nel preventivo n. BO/079/2018 sarà applicato uno sconto del 

15% in virtù della suddetta certificazione (vedi Art. 16 “Agevolazione per soggetti specifici” del vigente Tariffa-

rio di Arpae).

I tempi entro i quali verranno inviati i Rapporti di Prova saranno compresi in un periodo massimo di 

circa 45 giorni dalla data del prelievo. In caso di esito sfavorevole verrà comunque fatta una comunicazione 

via fax o e-mail (come da accordi con la Ditta H2Tavernari s.r.l.) in tempo reale.

I risultati delle analisi dovranno intendersi informazioni riservate di cui solo H2Tavernari s.r.l. può di-

sporre. Qualora l’esito analitico appaia un rischio per la salute pubblica, questo verrà indicato nel referto e 

segnalato tempestivamente da parte di Arpae alla Ditta H2Tavernari s.r.l., che provvederà per l’attuazione 

immediata delle azioni necessarie per eliminare il rischio e a farsi carico della eventuale informativa all’Auto-

rità Sanitaria competente, dandone riscontro ad Arpae.
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | dir@arpae.it | www.arpae.it | P.IVA e C.F. 04290860370
Direzione Tecnica - Largo Caduti del Lavoro, 6 | 40122 Bologna | tel. 051 5281211 - fax 051 5281261
P.IVA e C.F. 04290860370 | e-mail: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpa.emr.it

Pagina 1 di 3

mailto:aoofc@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:amministrazione@pec.h2tavernari.it


DIREZIONE LABORATORIO MULTISITO
SEDE DI BOLOGNA
Via Francesco Rocchi n. 19 
40138 Bologna
PEC aoobo@cert.arpa.emr.it

L'importo complessivo, individuato dal costo delle prestazioni richieste per un  numero stimato di 
850 campioni/anno, è pari ad Euro 38.250,00/anno a cui va applicato lo sconto del 15% di Euro 5.735,50. 

L’importo annuo stimato del presente contratto, al netto dello sconto del 15%, risulta essere di Euro 
32.512,50 oltre IVA al 22% (salvo modifiche).

Le tariffa utilizzata per la stima dell’importo complessivo per le prestazioni richieste è stata calcolata 

sul costo della sola ricerca quali-quantitativa di Legionella spp.; qualora si rendesse necessario la conferma 

mediante  tipizzazione  sierologica  al  costo  di  ogni  analisi  sarà  aggiunto  il  costo  relativo  (preventivo  n. 

BO/079/2018).

Si comunica anche che, in ragione delle prestazioni effettivamente erogate, Arpae provvederà ad 

emettere le fatture con cadenza trimestrale. Il pagamento dovrà essere effettuato a 30 giorni dalla data di 

fattura fine mese sul conto di Tesoreria Arpae e con le modalità di versamento indicate nella fattura emessa 

da Arpae.

Si informa che l’accreditamento dei metodi di prova non può implicare l’approvazione di un prodotto 

da parte del Laboratorio o dell’Ente di Accreditamento.

Inoltre come richiesto dalla Procedura Servizi al Cliente di Arpae si riportano di seguito le indicazioni 

inerenti  le  modalità,  i  termini  per  l’utilizzo,  la  conservazione  e  lo  smaltimento  dei  campioni,  dei  relativi 

documenti forniti dal Cliente e delle registrazioni tecniche relative alle prove.

Campionamento a cura del Cliente: qualora il campionamento sia a carico del Cliente, egli se ne as-

sume la responsabilità compresa la conservazione fino alla consegna presso gli sportelli Arpae; sono dispo-

nibili, a richiesta, procedure/istruzioni per il campionamento, la conservazione del campione e le modalità di  

conferimento; i risultati riportati nei rapporti di prova si riferiscono solo al campione sottoposto a prova. 

Conservazione Campioni: salvo diversa richiesta del Cliente, i campioni consegnati per le analisi  

sono distrutti dopo l’emissione del rapporto di prova, ad eccezione dei campioni sui quali sono effettuate de-

terminazioni microbiologiche i quali vengono eliminati al termine dell’analisi, in quanto non più rappresentati-

vi. 

Conservazione dei Controcampione: per i campioni ufficiali prelevati dalle Autorità Competenti (AC)  

gli eventuali controcampioni dei campioni per le prove, sono di norma conservati integralmente presso la  

Sede competente per territorio, a meno di accordi specifici con AC, per cui possono essere conservati pres-

so la Sede che effettua l’analisi. I tempi di smaltimento dei controcampioni sigillati vengono definiti in base a  

quanto previsto da normativa cogente (qualora esistente), oppure in base ad accordi specifici intercorsi con  

Cliente/Prelevatore. Di norma, per campioni regolamentari, salvo diversi accordi con il cliente, viene definito 

un tempo di smaltimento di 60 gg. dopo la consegna del Rapporto di Prova. 

Conservazione Registrazioni:  le registrazioni  relative alle prove effettuate ed i  Rapporti  di Prova, 

comprensivi dei verbali di campionamento nel caso di campioni ufficiali, vengono conservati per 10 anni. 

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | dir@arpae.it | www.arpae.it | P.IVA e C.F. 04290860370
Direzione Tecnica - Largo Caduti del Lavoro, 6 | 40122 Bologna | tel. 051 5281211 - fax 051 5281261
P.IVA e C.F. 04290860370 | e-mail: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpa.emr.it

Pagina 2 di 3

mailto:aoofc@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


DIREZIONE LABORATORIO MULTISITO
SEDE DI BOLOGNA
Via Francesco Rocchi n. 19 
40138 Bologna
PEC aoobo@cert.arpa.emr.it

Metodi di Prova ed Incertezza di Misura: su espressa richiesta, si mettono a disposizione informazio-

ni in merito ai Metodi di Prova; l’incertezza di misura e l’eventuale fattore di recupero, sono riportati nel Rap-

porto di Prova, di norma, quando hanno influenza sulla valutazione della conformità a limiti di riferimento o  

quando espressamente richiesti dal Cliente.

Il presente contratto decorre dal 01/04/2019 fino al 31/12/2019 e potrà essere rinnovato per altri due 
anni solari previa richiesta scritta. Il presente contratto potrà essere disdettato prima della scadenza, previa 

comunicazione scritta di una delle parti con preavviso di 90 giorni.

Si invita codesta Azienda a ritornare entro 10 giorni dal ricevimento la presente lettera sottoscritta 

per accettazione.

Cordiali saluti.

Per Arpae

Il Responsabile Laboratorio Multisito

(Dott.ssa Leonella Rossi)

FIRMA E TIMBRO PER ACCETTAZIONE________________________________DATA_________

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | dir@arpae.it | www.arpae.it | P.IVA e C.F. 04290860370
Direzione Tecnica - Largo Caduti del Lavoro, 6 | 40122 Bologna | tel. 051 5281211 - fax 051 5281261
P.IVA e C.F. 04290860370 | e-mail: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpa.emr.it

Pagina 3 di 3

mailto:aoofc@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


 

 

Allegato 1 – P70201/ER Richiesta prestazione Arpae (campionamento e 
analisi) 

 

 

pag.   1 di 2 
          A1-P70201/ER rev. 2 

RICHIESTA PRESTAZIONE ARPAE 
 

SCHEDA ANAGRAFICA E RICHIESTA PREVENTIVO PER CAMPIONAMENTO / ANALISI 
 

Compilazione a carico del richiedente 
 

Barrare la casella interessata 
 

Azienda:  □ Registrata EMAS  □certificata ECOLABEL ����  certificata ISO 14001 
          Data fine validità 28/10/2019 
 
(produrre  autocertificazione ai sensi normative vigenti, si prevede una riduzione del 30% per EMAS e ECOLABEL, del 15% su ISO 14001; 
indicare la data di fine validità delle certificazioni) 
 
RICHIEDENTE 

�  DITTA        □ PERSONA FISICA 
RAGIONE SOCIALE/COGNOME NOME:    H2TAVERNARI SRL. 
Eventuale referente per la pratica: DORIANO TAVERNARI 
Sede Legale/Indirizzo via DEL FAGGIOLO n. 5 
Comune BOLOGNA Prov. BO 
CAP 40132 Tel 051/6195050 fax 051/6198426 
Numero Partita IVA 04140540370 
Codice Fiscale 03517070375 
PEC PER FATTURE ELETTRONICHE: amministrazione.fatture@pec.h2tavernari.it 
PEC amministrazione@pec.h2tavernari.it  
e-mail dtavernari@h2tavernari.it; info@h2tavernari.it  
 
 
Indirizzo per invio rapporti di prova (solo se diversi dai precedenti) 
RAGIONE SOCIALE/COGNOME NOME.......................................................................................................................... 
Sede Legale/Indirizzo via.....................................................................................................................................n. ….......... 
Comune..........................................................................................................................................Prov................................. 
CAP........................................Tel........................................................................................................................................... 
Numero Partita IVA................................................................................................................................................................ 
Codice Fiscale........................................................................................................................................................................ 
PEC...............................................................................e-mail............................................................................................... 
 
 
Indirizzo per invio fattura/nota di debito (solo se diversi dai precedenti) 
RAGIONE SOCIALE/COGNOME NOME.......................................................................................................................... 
Sede Legale/Indirizzo via.....................................................................................................................................n. ….......... 
Comune..........................................................................................................................................Prov................................. 
CAP........................................Tel........................................................................................................................................... 
Numero Partita IVA................................................................................................................................................................ 
Codice Fiscale........................................................................................................................................................................ 
PEC...............................................................................e-mail............................................................................................... 
 
Modalità di pagamento: a ricevimento della nota di debito/fattura 
 
Modalità di trasmissione Preventivo:                                     □ posta ordinaria          ���� e-mail ���� PEC 
Modalità di trasmissione Rapporto di prova:                                     □ posta ordinaria                        � PEC 
Modalità di trasmissione fattura/nota di debito:                      □ posta ordinaria    � PEC 
 
Viene rilasciato il modulo relativo all’informazion e in materia di protezione dei dati personali ai se nsi della 
normativa vigente. 
 



 

 

Allegato 1 – P70201/ER Richiesta prestazione Arpae (campionamento e 
analisi) 

 

 

pag.   2 di 2 
          A1-P70201/ER rev. 2 

DESCRIZIONE DELLA PRESTAZIONE 
 

X ANALISI:                      □ CAMPIONAMENTO E ANALISI: 
 

indicare materiale/matrice/ambito (acque di scarico, terreno, acque di dialisi ecc); n. di campioni (esatto o 
stimato) ; eventuale elenco dei parametri da ricercare (se noti) o motivo della richiesta di analisi; altre 
informazioni utili (modalità campionamento; luogo di prelievo...) 
 

Materiale/matrice/ambito Acqua condottata  e altri campioni ambientali 

Campionamento eseguito da  X  Cliente     �ARPAE      �Altro........................  

n. campioni (anche indicativo)  � N° definito……     X N° indicativo 800 -850/anno   � N° non definibile  

Frequenza di campionamento/durata 
della prestazione  

� campionamento in unica risoluzione  
  
X campionamento dilazionato con durata prevista annu ale rinnovabile 
per un massimo di tre anni  

Motivo richiesta/elenco parametri 
(è possibile rimandare ad un allegato) 

  
Ricerca e numerazione di Legionella spp. in campioni di acqua condottata ed 
altri campioni ambientali 
 

Altre informazioni   
 

 
 
Da compilare solo in caso di campione/i conferiti c ontestualmente alla richiesta 

 
Consegnato/i da :..................................................….........................………………………………………… 
(indicare Cognome e Nome 

 
Campionamento eseguito da………………………………………………………… Data e ora del  prelievo………………….. 

 
Luogo prelievo:………………………………………………………………………………………T°C (prelievo)* =………….. 

* se disponibile 
  
 
DATA        FIRMA DEL RICHIEDENTE 

 
26/03/2019 
 
                                             ____________________________________ 
 

Compilazione a carico di Arpae, Sezione di …………………… ……………….                
CODICE PREVENTIVO………………………………………. 

           
 







N. Proposta:   PDTD-2019-496   del    13/06/2019

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:    Direzione  Laboratorio  Multisito  Sede di  Bologna.  Approvazione 
schema  di  contratto  con  l’Azienda  H2  Tavernari  srl  per 
l’effettuazione di analisi per la ricerca di Legionella spp. in campioni 
di acqua e campioni ambientali”.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  19/06/2019
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


